

(4)

4. Give definition of Tehai with example.
तिहाई की परिभाषा उदाहरण सहित दीजिए।
5. Write one tukda each in teentala and Ektala.
तीन ताल तथा एक ताल प्रत्येक में एक-एक टुकड़ा लिखिए।
6. Define Kayada with example.
कायदा की परिभाषा उदाहरण सहित दीजिए।
7. Write Chaugun laykari of any tala of your syllabus.
अपने पाठ्यक्रम की किसी ताल की चौगुन लयकारी लिखिए।
8. Define Tala and Theka with example.
ताल एवं ठेके की परिभाषा उदाहरण सहित कीजिए।

Total No. of Pages : 4

Roll No.

BAMT-01/101

संगीत परिचय

कला में स्नातक (बी.ए.-10/12/16/17)

1st Year

Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners

(2)

are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give a brief description about the History of Music.
संगीत के इतिहास के विषय में संक्षिप्त रूप में लिखिए।
2. Write about the Gharanas of Tabla.
तबले के घरानों के विषय में लिखिए।
3. Write about the origin of Tabla.
तबले की उत्पत्ति के विषय में लिखिए।
4. Draw the sketch of Tabla and show its parts.
तबले का चित्र बनाकर इसके अंगों को बताइए।
5. Write about the life sketch of Pt. D.V. Paluskar and Pt. Anokhe Lal.
पं० डी.वी. पलुस्कर एवं पं० अनोखे लाल के जीवन परिचय पर प्रकाश डालिए।

S-688

(3)

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the following :

Shruti, Lay

निम्न की परिभाषा दीजिए।

श्रुति, लय

2. Write about the Varnas of Tabla.

तबले के वर्ण के विषय में लिखिए।

3. Write Ektala and Dadra into Bhatkhande tal notation and write their Dugun also.

एकताल एवं दादरा ताल को भातखण्डे ताल लिपि पद्धति में लिखिए तथा इनकी दुगुन भी लिखिए।

S-688

P.T.O.